(1) Certum est lanquam de fide tenendum, ministrum hujus sacramenti idoneum, qui unctionem perficiat et verba deprecationis proferat esse solum presbyterum. h. e. sacerdotem rite ordinatum, et quidem non solum de obligatione præcepti, sed maxime etiam de necessitate et valore sacramenti (MASTRIUS, disp. 6, q. 7, a. 1, n. 127).

(2) Dubitari nequit, an episcopi quum et ipsi presbyteri sint, valeant ægros unctione sacramentali delinire: imo et ad illos, nisi aliis ministeriis detenti essent, munus hoc pertineret. unde ad parochos attinet iisque absentibus ad presbyteros alios (BENRI, l. 35, c. 8, prop. 2).

(3) On ne saurait admettre l'affirmation de J. de Launoy († 1678) que, parfois, l'Église a confié à des diaques l'administration de notre sacrement. Ego, quum omnia in Launoyo singulatim et accurate legissem, plurimum miratus sum eruditi viri confidentiam, qui sibimet persuaserit tanta monumentorum copia insipientibus fucum facere crassissimumque

Diaconus neque hujus sacramenti minister est neque illi hoc ministerium fuit ab ecclesia aliquando permissum (BERTI, l. 35, c. 8, prop. 3). Lors donc qu'il est dit que des laïques ont fait des onctions aux malades, il faut entendre cela d'une onction extra-sacramentelle dans le but de guérir le malade. *Legitur in Legenda S. Genovefæ, quod ipsa inungebat oleo infirmos et curabat eos* (S. BONAV., IV, dist. 23, a. 2, q. 1). *Ægros vero jugiter oleo sacro delibutos sospites reddebat* (BOLLAND., 3 jan.). Innocent I répond à l'évêque Decentius (*ep. 25, c. 8*) que non seulement les prêtres, mais encore tous les fidèles peuvent se servir pour l'onction, de l'huile préparée par l'évêque (*oleo ab episcopo confecto non solum sacerdotibus, sed omnibus uti christiianis licet in sua aut suorum necessitate inungendo*) (1). Ces mots doivent s'entendre non pas du ministre, mais de celui qui reçoit notre sacrement. *Participium illud « inungendo » non activa significatione, usurpatum fuit, sed passiva, ita ut sensus sit, non sacerdotes tantum, verum etiam fideles omnes sacra unctione delinientos esse, quum infirmantur* (BERTI, l. 35, c. 8).

3. — Ici, la juridiction est nécessaire pour que l'administration du sacrement soit licite, mais non pour qu'elle soit valide. D'après les lois ecclésiastiques, c'est le propre pasteur des âmes — évêque, curé, supérieur religieux, — qui a le droit et le devoir d'administrer l'Extrême Onction à ses inférieurs, ou de confier à d'autres cette administration (2). En cas de nécessité

errorem verbosissima loquacitate venditare. Enimvero in nullo ex productis a Launoio testimoniis minima exstat vocula, quæ unctionem extremam commemoret (BERTI, l. 35, c. 8).

(1) Verba Innocentii communiter a doctoribus exponuntur de suscipiente, non de ministro : i. e. omnes christianos uti posse hoc sacramento illud suscipiendo et curando, ut sui suscipiant in necessitate, i. e. infirmitate, vocando nempe et inducendo presbyteros ecclesiæ. Quod totum clare sumitur ex sequenti contextu, ubi Pontifex explicare studet, sub nomine presbyterorum, qui debent hoc sacramentum ministrare, intelligi etiam episcopos (AVERSA, *De extr. unct.*, sect. 10). — D'autres entendent ces mots de l'emploi extra-sacramentel de l'huile sainte, emploi qui aurait été permis même aux laïques. Videtur Innocentius nobis loqui de usu activo olei per episcopum benedicti, tam pro fidelibus non sacerdotibus, quam pro sacerdotibus, sed cum hoc discrimine, quod sacerdotes oleo illo uti possunt ad faciendum sacramentum, minime vero cæteri fideles non sacerdotes, unde colligimus, olim omnes fideles oleo per episcopum benedicto usos fuisse in suis et suorum infirmitatibus locum morbo affectum vel simpliciter frontem unguendo, sed absque omni forma sacramentali, ad modum, quo nunc tingere possunt et tingunt frontem vel alias corporis partes aqua benedicta (SIMONNET, *De extr. unct.*, art. 6).

(2) Valide hoc sacramentum ministrat omnis et solus sacerdos : licite vero tantum sacerdos proprius aut alius cum illius facultate (MEZGER, tr. 19, disp. 50, a. 2, § 3).

seulement, la permission n'est point requise, ou plutôt on doit toujours la regarder comme donnée par l'Église. *Non potest extrema unctio licite nisi a proprio pastore ministrari vel de ejus licentia, quia hoc spectat ad debitum regiminis modum et ordinalum exercitium potestatis* (AVERSA, *De extr. uncl.*, sect. 10).

4. — D'après la doctrine et la pratique de l'Église, il est incontestable que notre sacrement peut être administré valablement par un seul prêtre, c'est-à-dire sans que le concours d'autres prêtres soit nécessaire (1). *Sacerdos uno præsente clerico et etiam solus potest infirmum ungere* (ALEXANDER III, *Decr.*, l. 5, tit. 40, c. 14). La présence d'un seul prêtre suffit pour remplir la recommandation de l'Apôtre, d'appeler « les prêtres de l'Église », parce que, ici, le pluriel peut désigner le sacerdoce en général, la classe des prêtres. (Cfr. Luc., xvi, 14). *Inusitatum non est in sacris Litteris poni per figuram, quam ἐναλλάζουσι sive permutationem dicunt, pluralem numerum pro singulari* (BERTI, l. 3, c. 8). Mais, évidemment, il est très convenable que plusieurs prêtres assistent à cette sainte action et apportent au malade le secours de leurs prières (2). *Quia hoc sacramentum perfectæ curationis effectum habet et in eo requiritur copia gratiæ, competit huic sacramento, quod multi sacerdotes intersint et quod oratio totius ecclesiæ ad effectum hujus sacramenti coudiuvet, unde Jacobus dicit: « Inducat presbyteros ecclesiæ... et oratio fidei salvabit infirmum »* (v, 14-15). *Si tamen unus solus presbyter adsit, intelligitur hoc sacramentum perficere in virtute totius ecclesiæ, cujus minister existit et cujus personam gerit* (S. THOM., c. *Gent.*, iv, 73).